
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023
Processo Administrativo Nº 139734/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JACQUELINE SILVA CAMPOS

Data de Publicação: 07/02/2023 07:09:44

27/02/2023 09:06:50    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA
06/03/2023 13:57:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA
07/03/2023 13:41:24    CADASTRO DE PROPOSTA    DACOR SPORTS LTDA
07/03/2023 13:45:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DACOR SPORTS LTDA
09/03/2023 14:33:21    CADASTRO DE PROPOSTA    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA09/03/2023 14:37:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ARTEFATOS PLASTICOS LTDA09/03/2023 16:00:08    CADASTRO DE PROPOSTA    MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS ESPORTIVOS LTDA
10/03/2023 08:00:53    MENSAGEM    PREGOEIRO

Bom dia senhores licitantes, sou a Jacqueline Campos, Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO.
10/03/2023 08:01:30    MENSAGEM    PREGOEIRO

Estamos iniciando a sessão referente os autos do Pregão Eletrônico n.º 12/2023, promovido pelo Município Piracanjuba/GO.
10/03/2023 08:01:46    MENSAGEM    PREGOEIRO

Antes de abrir os lotes para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
10/03/2023 08:01:54    MENSAGEM    PREGOEIRO

É importante deixar bem claro que é de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o 
cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.
10/03/2023 08:01:58    MENSAGEM    PREGOEIRO

Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos 
do decreto n.º 10.024, de 2019.
10/03/2023 08:02:05    MENSAGEM    PREGOEIRO

A etapa de lances na sessão eletrônica durará 10 (dez) minutos, e após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema 
eletrônico quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração da sessão eletrônica.
10/03/2023 08:02:10    MENSAGEM    PREGOEIRO

O intervalo de diferença entre os lances deverá ser de, no mínimo R$ 1,00 (Um real), tanto em relação aos lances intermediários, 
quanto em relação do lance que cobrir a melhor oferta.f
10/03/2023 08:02:18    MENSAGEM    PREGOEIRO

De acordo com as disposições do Edital, as condições de habilitação poderão ser comprovadas por meio de consulta ao Sistema 
de Cadastramento de Fornecedores SICAF.
10/03/2023 08:02:22    MENSAGEM    PREGOEIRO

Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta adequada ao 
lance vencedor, conforme prazos e condições estabelecidas no instrumento convocatório, a não apresentação da Proposta 
adequada nos moldes do Edital acarretará a Desclassificação da Empresa.
10/03/2023 08:02:27    MENSAGEM    PREGOEIRO

As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
10/03/2023 08:02:33    MENSAGEM    PREGOEIRO

Boa sorte a todos!
10/03/2023 08:33:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA adicionou o arquivo 99e4e11295bb408399f7b880a2972d6d.pdf aos documentos 
complementares.
10/03/2023 08:35:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
vou analisar a documentação e ja retorno
10/03/2023 08:52:17    MENSAGEM    PREGOEIRO

Informo que após a análise da Proposta Readequada, dos documentos de Habilitação anexados ao Sistema a Empresa 
CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA comprovou atender às exigências editalícias, ficando a mesma HABILITADA nos autos do 
Pregão Eletrônico nº 12/2023.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:23:09

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA  082 05.725.151/0001-20 248,75 114,00 Não

2 SPERANDIO, ALVES & SODELLI 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATO

 007 21.514.865/0001-46 248,00 115,00 0,88 Não

3 DACOR SPORTS LTDA  016 04.600.936/0001-04 248,78 149,00 29,57 Sim

4 MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PISOS ESPORTIVOS LTDA

 008 12.931.140/0001-62 248,70 230,00 54,36 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

07/02/2023 07:09:44    PUBLICADO    

08/02/2023 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/03/2023 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/03/2023 08:03:09    DISPUTA    

10/03/2023 08:03:09    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 248,78

10/03/2023 08:03:09    LANCE    MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS ESPORTIVOS LTDA 
(PARTICIPANTE 008)

248,70

10/03/2023 08:03:09    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 248,75

10/03/2023 08:03:09    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

248,00

10/03/2023 08:03:46    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 247,00

10/03/2023 08:04:07    LANCE    MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS ESPORTIVOS LTDA 
(PARTICIPANTE 008)

246,00

10/03/2023 08:04:19    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

244,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Piso Modular para Quadra Esportiva

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: Piso Modular para Quadra Esportiva, contendo as seguintes especificações mínimas: Sistema de piso modular esportivo 
com manta de absorção de impacto; Demarcação de faixas esportivas com fita demarcatória de solo de alta aderência; Manta de 
amortecimento e atenuação do ruído; Piso 100% fabricado de material polipropileno copolímero de alto impacto; Espessura mínima 
de 12mm; Travas antifurto; Superfície antirreflexiva; Possuir aditivos antiestáticos e antiUV; Garantia de 10 anos;INCLUSO OS 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
Quantidade: 630 Valor Unit.: 114,00 Valor Total: 71.820,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: PISO MODULAR INDOOR

10/03/2023 08:52:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, promoverei a abertura do prazo de 30 (trinta) minutos para registro de eventual intenção recursal.

10/03/2023 08:52:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação no prazo estabelecido autoriza a Pregoeira a adjudicar o objeto à licitante vencedora.

10/03/2023 08:52:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na hipótese de alguma empresa manifestar interesse recursal, será realizado o exame de admissibilidade da intenção. Caso a 

Pregoeira aceite a intenção, será aberto o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões recursais no sistema, seguido de 
igual prazo para as contrarrazões.
10/03/2023 08:52:39    MENSAGEM    PREGOEIRO

Se a Pregoeira julgar procedente o recurso, será realizado o retorno do pregão para a fase de julgamento, retificando-se os atos 
inquinados de irregularidades/ilegalidades, repetindo-se as fases subsequentes.
10/03/2023 08:52:44    MENSAGEM    PREGOEIRO

Desde já, gostaria de agradecer a todos pela participação neste pregão.
10/03/2023 08:52:47    MENSAGEM    PREGOEIRO

Até a próxima!

2 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:23:09

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



10/03/2023 08:04:33    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 243,00

10/03/2023 08:04:44    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

240,00

10/03/2023 08:04:50    LANCE    MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS ESPORTIVOS LTDA 
(PARTICIPANTE 008)

238,00

10/03/2023 08:05:08    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 237,00

10/03/2023 08:05:16    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

236,00

10/03/2023 08:05:28    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 235,00

10/03/2023 08:05:28    LANCE    MUNDIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PISOS ESPORTIVOS LTDA 
(PARTICIPANTE 008)

230,00

10/03/2023 08:05:36    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

229,00

10/03/2023 08:05:41    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 228,00

10/03/2023 08:05:54    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 227,00

10/03/2023 08:06:03    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 226,00

10/03/2023 08:06:05    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

225,00

10/03/2023 08:06:16    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 224,00

10/03/2023 08:06:28    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

223,00

10/03/2023 08:06:35    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 220,00

10/03/2023 08:06:44    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

219,00

10/03/2023 08:06:51    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 210,00

10/03/2023 08:07:12    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

209,00

10/03/2023 08:07:35    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 200,00

10/03/2023 08:07:36    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 208,00

10/03/2023 08:07:40    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 199,00

10/03/2023 08:07:55    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 190,00

10/03/2023 08:08:04    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

189,00

10/03/2023 08:08:15    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 179,00

10/03/2023 08:08:22    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 178,00

10/03/2023 08:08:32    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 169,00

10/03/2023 08:08:35    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

176,00

10/03/2023 08:08:41    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

165,00

10/03/2023 08:08:48    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 164,00

10/03/2023 08:08:56    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

163,00

10/03/2023 08:08:56    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 160,00

10/03/2023 08:09:04    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

158,00

10/03/2023 08:09:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
LEMBRANDO QUE O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO ESTÁ INCLUSO
10/03/2023 08:09:15    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 153,00

10/03/2023 08:09:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
CUIDADO COM OS LANCES INEXEQUIVEIS PESSOAL
10/03/2023 08:09:23    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

152,00

10/03/2023 08:09:32    LANCE    DACOR SPORTS LTDA (PARTICIPANTE 016) 149,00

10/03/2023 08:09:43    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

148,00

10/03/2023 08:09:51    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 140,00

10/03/2023 08:10:02    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

139,00

10/03/2023 08:10:12    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 138,00

10/03/2023 08:10:24    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

137,00

3 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:23:09

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



10/03/2023 08:10:34    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 136,00

10/03/2023 08:10:42    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

135,00

10/03/2023 08:10:52    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 134,00

10/03/2023 08:10:59    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

133,00

10/03/2023 08:11:12    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 132,00

10/03/2023 08:11:12    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

10/03/2023 08:11:23    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

131,00

10/03/2023 08:11:32    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 130,00

10/03/2023 08:11:39    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

129,00

10/03/2023 08:11:47    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 128,00

10/03/2023 08:11:55    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

127,00

10/03/2023 08:12:02    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 126,00

10/03/2023 08:12:17    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

125,00

10/03/2023 08:12:22    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 124,00

10/03/2023 08:12:30    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

123,00

10/03/2023 08:12:36    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 122,00

10/03/2023 08:12:45    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

121,00

10/03/2023 08:12:52    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 120,00

10/03/2023 08:13:13    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

119,00

10/03/2023 08:13:21    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 118,00

10/03/2023 08:13:29    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

117,00

10/03/2023 08:13:37    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 116,00

10/03/2023 08:13:56    LANCE    SPERANDIO, ALVES & SODELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA (PARTICIPANTE 007)

115,00

10/03/2023 08:14:04    LANCE    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082) 114,00

10/03/2023 08:16:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA
10/03/2023 08:16:05    HABILITAÇÃO    

10/03/2023 08:16:50    MENSAGEM    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082)
Bom dia Sr. Pregoeira! 
10/03/2023 08:17:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Bom dia
10/03/2023 08:18:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Em razão do disposto no art. 38 do Decreto Federal nº 10.024, de 2019, solicito que verifique a 
possibilidade de reduzir o valor da sua proposta, referente os lotes os quais foi classificada com a melhor proposta, qual seja 01. 
Desde já agradeço!
10/03/2023 08:18:55    MENSAGEM    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082)
Chegamos no nosso limite, não temos mais margens para desconto
10/03/2023 08:20:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Solicito então o envio da proposta de preços adequada ao seu último lance, em arquivo único, na 
opção Documentos Complementares conforme moldes do Edital, no prazo de 02 (duas) horas.
10/03/2023 08:20:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Caso não seja possível o envio pelo sistema, a empresa poderá enviar a proposta, excepcionalmente, 
para a caixa postal eletrônica licitacaopiracanjuba@hotmail.com desde que dentro do prazo, sem prejuízo de posterior 
encaminhamento por meio do sistema, garantindo-se, assim, amplo acesso aos arquivos apresentados.
10/03/2023 08:20:54    MENSAGEM    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082)
Irei estar readequando minha proposta e em breve irei anexa-la 
10/03/2023 08:21:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Estou no aguardo =D

4 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:23:09

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



10/03/2023 08:34:03    MENSAGEM    CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA (PARTICIPANTE 082)
Proposta readequada anexada Sr. Pregoeira! 
10/03/2023 08:52:54    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/03/2023 09:22:54    EM ADJUDICAÇÃO    

10/03/2023 09:23:08    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JACQUELINE SILVA CAMPOS

5 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:23:09

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO


